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АНОТАЦІЯ

Греб В.М. Модифікація структури та властивостей матеріалів

функціональної електроніки на основі кобальтитів рідкісноземельних елементів. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 153 «Мікро- та наносистемна техніка». – Національний університет

«Львівська політехніка» МОН України, Львів, 2022.

Дисертацію присвячено встановленню впливу зміщення металів в катіонних

позиціях перовскитної комірки на кристалічну структуру, термічне розширення та

температури спін-спінових, магнітних та діелектрик-метал переходів і

встановлення принципів прогнозованого керування властивостей потенційних

матеріалів функціональної електроніки на основі кобальтитів РЗЕ.

В дисертації розв’язано важливі наукові завдання, а саме: проведено

рентгенофазовий та рентгеноструктурний аналіз кристалічної структури твердих

розчинів (ТР) змішаних кобальтитів R1–xR’xCoO3, кобальтитів-хромітів

RCo0.5Cr0.5O3 та кобальтитів-галатів RCo1–xGaxO3 при кімнатній температурі; за

результатами in situ високотемпературної порошкової дифракції синхротронного

випромінювання проведено дослідження термічної поведінки кристалічної

структури вибраних номінальних складів; зроблено порівняльний аналіз

концентраційних та температурних залежностей параметрів елементарної

комірки, розрахованих валентних довжин зв’язків, їх середніх значень та

деформації, спостережуваних толеранс факторів тощо; у системах La1–xRxCoO3

локалізовано області фазового переходу від ромбоедричної до ромбічної

структури; виявлено утворення розмірно псевдокубічних та

псевдотетрагональних комірок у системах, що містять Pr та Nd; розраховано

коефіцієнти термічного розширення і встановлено вплив катіонного заміщення на

спостережувані аномалії термічного розширення та температури спінових,

магнітних та діелектрик-метал фазових переходів; показано можливість

прогнозованого керування функціональними властивостями потенційних
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матеріалів термоелектрики, сенсорів газів, каталізаторів, тощо, шляхом

ізовалентного заміщення РЗЕ та кобальту у твердих розчинах R1–xR’xCoO3 та

RCo1–xMxO3 (M = Cr, Ga).

У першому розділі проведено аналіз доступної наукової літератури,

присвяченої дослідженню кристалічної структури, термічного розширення та

функціональних властивостей кобальтитів, хромітів, галатів РЗЕ та деяких

твердих розчинів на їх основі. Детально розглянуто вплив температури та розміру

РЗЕ на спін-спінові переходи іонів Co
3+

, які супроводжуються магнітними та

діелектрик-метал переходами. Показано ефективність заміщення катіонних

позицій в структурі перовскиту на термоелектричні, електрофізичні, каталітичні

та магнітні властивості кобальтитів, хромітів та їх твердих розчинів. У висновках

до розділу обґрунтовано доцільність вибору об’єктів дослідження, а саме систем

твердих розчинів R1–xR’xCoO3, RCo0.5Cr0.5O3 та RCo1–xGaxO3 і перспективи їх

використання у якості матеріалів термоелектриків, сенсорів газу та каталізаторів.

У другому розділі описано методи отримання та характеризації

полікристалічних зразків, серед яких методи рентгенівської порошкової дифракції

та in situ синхротронної дифракції високого розділення. Також описано методику

вимірювання магнітної сприйнятливості зразків La1–xPrxCoO3 та La1–xGdxCoO3 в

області низьких температур. Наведено основні математичні вирази, які

дозволяють оцінити ступінь деформації перовскитної комірки за

експериментальними структурними даними досліджуваних матеріалів.

У третьому розділі детально описуються результати дослідження

кристалічної структури твердих розчинів R1–xR’xCoO3, RCo0.5Cr0.5O3 та RCo1–xGaxO3

при кімнатній температурі. Показано, що тверді розчини змішаних кобальтитів,

кобальтитів-хромітів та кобальтитів-галатів РЗЕ кристалізуються в ромбічній

структурі перовскиту, а у системах La1–xRxCoO3 (R = Pr, Nd, Eu, Gd, Tb, Dy, Y)

локалізовано концентраційний інтервал фазового переходу від ромбоедричної

(ПГ R3 c) до ромбічної структури (ПГ Pbnm).
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Концентраційні залежності параметрів елементарної комірки, середніх

міжатомних віддалей, їх деформації та спостережуваних толеранс факторів ТР

R1-xR’xCoO3 демонструють лінійну поведінку та добре узгоджуються з крайніми

членами систем RCoO3R’CoO3. Відхилення від монотонних залежностей вище

згаданих параметрів спостерігаються в області структурного фазового переходу у

системах La1–xRxCoO3. Особливістю ТР систем Pr1–xRxCoO3 та Nd1–xRxCoO3 (R =

Sm, Eu, Gd, Tb, Dy, Er, Y) є явище перетину параметрів перовскитної комірки з

утворенням розмірно кубічних чи тетрагональних структур при певних значеннях

х. Проте плавна лінійна зміна середніх міжатомних віддалей, їх деформації,

толеранс факторів та інших розрахованих параметрів вказує на відсутність

структурних фазових переходів та систематичне зростання деформації

перовскитної комірки із зменшенням іонного радіусу РЗЕ. Подібне явище

перетину параметрів елементарної комірки також виявлено в системах змішаних

кобальтитів-хромітів та кобальтитів-галатів празеодиму та неодиму. Аналіз

кристалографічних параметрів ТР змішаних кобальтитів РЗЕ як функції від

іонного радіусу катіонів R
3+

дозволив локалізувати двохфазну область

структурного переходу в межах 1.197 – 1.205 Å. Підтверджено ефективність

прогнозованого заміщення катіонів в твердих розчинах R1–xR’xCoO3, RCo0.5Cr0.5O3

та RCo1–xGaxO3 на кристалічну структуру та ступінь її деформації, зміна якої

визначає функціональні властивості матеріалів на основі кобальтитів РЗЕ.

Четвертий розділ присвячений дослідженню, аналізу та порівнянню

термічної поведінки кристалічної структури вибраних ТР систем R1–xR’xCoO3,

RCo0.5Cr0.5O3 та RCo1–xGaxO3 у широкому діапазоні температур. Структурний

фазовий перехід від ромбічної до ромбоедричної симетрії виявлено тільки у

зразку La0.6Nd0.4CoO3, а у інших ТР перовскитна структура залишається

ромбічною принаймні до 1173 К, що, зокрема, підтверджують результати

повнопрофільного уточнення методом Рітвельда. Подібно до ‘чистих’ сполук

RCoO3, у термічній поведінці досліджуваних ТР виявлено аномалії, які

проявляються в сигмоподібному рості параметрів та об’єму елементарної комірки
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та у додатковому прирості коефіцієнтів термічного розширення (КТР) з чіткими

максимумами при певних температурах. Додатковий аналіз довжин хімічних

зв’язків та ступеня їх спотворення також виявив нелінійні зміни середніх

міжатомних віддалей (RR)6, (RM)8, (MM)6, (RO)12 та (MO)6 та дисперсії довжин

зв’язків ∆(RM)8 та ∆(MM)6 (M = Co, Co0.5Cr0.5 чи Co1–xGax). Очевидно, що

спостережувані аномалії є результатом спін-спінових переходів іонів Co
3+

до

вищих спінових станів (IS чи HS). У змішаних кобальтитах РЗЕ спостерігається

помітне зростання амплітуди виявлених аномалій та зсуву максимумів КТР до

вищих температур із зменшенням середнього іонного радіусу РЗЕ. Заміщення

кобальту хромом чи галієм істотно “пригнічує” аномалії термічного розширення,

в результаті спостерігається зменшення приросту КТР та зсуву їх максимумів до

вищих температур. За результатами вимірювання магнітної сприйнятливості ТР

La1–xRxCoO3 показано, що заміщення лантану празеодимом та гадолінієм дозволяє

зсувати до вищих температур магнітний перехід, який пов’язаний із спін-

спіновими переходами іонів кобальту від LS до IS стану. Очевидно, що заміщення

катіонів в матеріалах на основі кобальтитів РЗЕ із структурою перовскиту

дозволяє ефективно керувати температурами спінових, магнітних та діелектрик-

метал переходів.

Ключові слова: кераміка; перовскит; напівпровідник; твердий розчин;

кристалічна структура; деформація структури перовскиту; термічне розширення;

спінові переходи Co
3+

; ізовалентне заміщення; перехід діелектрик-метал.
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ABSTRACT

Hreb V.M. Modification of the structure and properties of electronics functional

materials based on cobaltites of rare-earth elements.

Thesis for a scientific degree of the doctor of philosophy on a specialty 153

"Micro- and nanosystem technologies". – Lviv Polytechnic National University,

Ministry of Education and Science of Ukraine, Lviv, 2022.

The thesis is devoted to establishing the influence of metals displacement in the

cationic positions of perovskite cells on the crystal structure, thermal expansion and

spin-spin, magnetic and dielectric-metal transitions temperatures and establishment of

the principles of the predicted properties control of potential materials of functional

electronics based on cobaltites of rare-earth elements.

The thesis solves important scientific tasks, namely: X-ray phase and X-ray

structural diffraction analysis of the solid solutions crystal structure of mixed cobaltites

R1–xR'xCoO3, cobaltites-chromites RCo0.5Cr0.5O3 and cobaltites-gallates RCo1–xGaxO3 at

room temperature was performed; a study of the thermal behaviour of the crystal

structure of selected nominal compositions was carried out by in situ high-temperature

X-ray synchrotron powder diffraction technique; a comparative analysis were

performed for the concentration and temperature dependences of the unit cell

parameters, the calculated valence bond lengths, their average values and deformation,

tolerance factors, etc.; the regions of phase transition from rhombohedral to the rhombic

structure are localized in La1–xRxCoO3 systems; the formation of dimensionally

pseudocubic and pseudotetragonal cells in systems contained Pr and Nd were detected;

the thermal expansion coefficients are calculated, and the influence of cationic

substitution on the observed anomalies of the thermal expansion and temperature of the

spin-spin, magnetic and dielectric-metal phase transitions is established; the possibility

of predicted control of the potential materials functional properties of the

thermoelectricity, gas sensors, catalysts, etc., by isovalent substitution of rare-earth

elements and cobalt in solid solutions R1–xR'xCoO3 and RCo1–xMxO3 (M = Cr, Ga) is

shown.
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The first chapter is devoted to analysing the available scientific papers, which

deals with the study of the crystal structure, thermal expansion and functional properties

of rare-earth cobaltites, chromites, gallate and some solid solutions based on them. The

influence of the rare earth elements size and temperature on spin-spin transitions of Co
3+

ions, accompanied by magnetic and dielectric-metal transitions, is thoroughly

considered. The efficiency of the cationic positions substitution in the perovskite

structure on the thermoelectric, electrophysical, catalytic and magnetic properties of

cobaltites, chromites and their solid solutions is also shown. The chapter conclusion

contains the expediency of the research objects choice, namely systems of the solid

solutions R1–xR’xCoO3, RCo0.5Cr0.5O3 and RCo1–xGaxO3 and perspectives of their

application as materials of thermoelectricity, gas sensors and catalysts, etc.

The second chapter describes the methodology for obtaining and characterising

the polycrystalline samples, including X-ray powder diffraction and in situ high-

resolution X-ray synchrotron powder diffraction techniques. The method of the

magnetic susceptibility measurement of La1–xPrxCoO3 and La1–xGdxCoO3 samples at low

temperatures is also described. The primary mathematical expressions which allow to

calculate the degree of deformation of the perovskite cell according to the experimental

structural data of the studied materials are given.

The third chapter contains the results of the crystal structure investigation of the

solid solutions R1–xR’xCoO3, RCo0.5Cr0.5O3 and RCo1–xGaxO3 at room temperature. It is

shown that solid solutions of the mixed rare-earth cobaltites, cobaltites-chromites and

cobaltites-gallate crystallise in the orthorhombic perovskite structure. The concentration

range of the structural phase transition from rhombohedral (space group R3 c) to the

rhombic structure (space group Pbnm) in the systems La1–xRxCoO3 (R = Pr, Nd, Eu, Gd,

Tb, Dy, Y) is localised.

The concentration dependences of the unit cell parameters, average interatomic

distances, their deformations and observed tolerance factors demonstrate linear

behaviour and are in good agreement with the end members of the systems R1–xR’xCoO3.

Deviation from monotonic dependences in the values of the parameters is observed
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during the structural phase transition in the system La1–xRxCoO3. A peculiarity of the

solid solution Pr1–xRxCoO3 and Nd1–xRxCoO3 (R = Sm, Eu, Gd, Tb, Dy, Er, Y) systems

is the formation of dimensionally cubic or tetragonal structures at certain values of x.

However, the smooth linear change of the average interatomic distances, their

deformation, observed tolerance factors and other calculated parameters indicate the

absence of the structural phase transitions and the systematic increase of the perovskite

cell deformation. A similar observed phenomenon of the lattice crossover parameter

was also found in the systems of mixed cobaltites-chromites and cobaltites-gallates with

praseodymium and neodymium. Analysis of the crystallographic parameters in the

mixed rare earth cobaltites as a function of the R
3+

ionic radius allowed to localise the

multiphase region of the structural transition in the range of 1.197–1.205 Å.

The fourth chapter is devoted to the study, analysis and comparison of the

crystal structure thermal behaviour of the selected solid solutions in the systems

R1–xR’xCoO3, RCo0.5Cr0.5O3 and RCo1–xGaxO3 in over a wide temperature range. The

structural phase transition from orthorhombic to rhombohedral symmetry was found in

the powder La0.6Nd0.4CoO3. The perovskite structure in other nominal compositions

remains orthorhombic at least up to 1173 K, which is confirmed by the results of full-

profile Rietveld refinement. Similar to the ‘pure’ RCoO3 compounds, the thermal

behaviour of investigated solid solutions has anomalies, which are manifested in

sigmoid growth of unit cell parameters and volume and extra increment of the

calculated thermal expansion coefficients with clear maxima. Careful analysis of the

valence bond lengths, their average values and deformations also revealed detectable

nonlinear changes in average interatomic distances (RR)6, (RM)8, (MM)6, (RO)12 and

(MO)6 and deformation ∆(RM)8 and ∆(MM)6 (M = Co, Co0.5Cr0.5 or Co1–xGax). Spin-spin

transitions of Co
3+

ions to higher states (IS or HS) accomplish observed anomalies in

thermal expansion. Noticeable increment amplitude of the revealed anomalies and the

shift of the thermal expansion coefficients maxima to higher temperatures with

decreasing the average ionic radius of R
3+

are observed in mixed rare earth cobaltites.

Substitution of cobalt by chromium or gallium significantly "suppresses" the anomalies
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of the thermal expansion, which results in a decrease of the thermal expansion

coefficients increment and the shift of their maxima to higher temperatures.

Measurements of the magnetic susceptibility of the solid solutions La1–xRxCoO3 have

shown that replacing lanthanum with praseodymium and gadolinium shifts the magnetic

phase transition, associated with spin-spin transitions of cobalt ions from LS to IS state,

to higher temperatures. It is evident that the substitution of the cations in materials

based on the rare earth cobaltites with perovskite structure allows effectively manage

the temperatures of spin, magnetic and dielectric-metal transitions.

Key words: ceramics; perovskite; semiconductor; solid solution; crystal

structure; deformation of the perovskite structure; thermal expansion; spin-spin

transitions of Co
3+

; isovalent substitution; dielectric-metal transition.
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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ СКОРОЧЕНЬ

A-, B-катіони – катіони металів, що займають деформовані додекаедричні (A) та

октаедричні (B) позиції в перовскитних структурах типу ABO3

ap, bp, cp, Vp – параметри та об'єм перовскитної псевдо-комірки

М – d- та p-метали в октаедричних позиціях

O, Or – орторомбічна структура

Rh – ромбоедрична структура

КТ – кімнатна температура

КТР – коефіцієнт термічного розширення

ПГ – просторова група

РЗЕ, R – рідкісноземельний елемент

ТР – твердий розчин


[…]


diffraction. Nanoscale Research Letters (2017) 12:442 (6 pp). 10.1186/s11671-017-2213-7.
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Таблиця Д.6 – Параметри комірки, координати та параметри зміщення

атомів NdCo0.8Ga0.2O3 (ПГ Pbnm) при вибраних температурах

Атоми,

позиції
Парам.

Температура

305 K 505 K 705 K 905 K 1100 K

a, Å 5.3622(1) 5.3858(1) 5.4173(1) 5.4452(1) 5.4673(1)

b, Å 5.3576(6) 5.3826(6) 5.4234(7) 5.4582(2) 5.4809(5)

c, Å 7.5759(1) 7.6099(1) 7.6598(2) 7.7036(2) 7.7366(2)

Nd,

4c

x -0.0060(2) -0.0056(2) -0.0049(2) -0.0052(2) -0.0047(2)

y 0.03424(7) 0.03256(7) 0.03244(7) 0.03248(7) 0.03136(8)

z 1/4 1/4 1/4 1/4 1/4

Biso, Å
2
1.07(6) 1.44(3) 1.86(6) 2.24(7) 2.59(8)

Co/Ga,

4b

x 0 0 0 0 0

y 1/2 1/2 1/2 1/2 1/2

z 0 0 0 0 0

Biso, Å
2
0.92(1) 1.17(1) 1.45(1) 1.71(1) 1.92(2)

O1,

4c

x 0.072(2) 0.071(2) 0.072(2) 0.081(3) 0.394(2)

y 0.4963(9) 0.4956(9) 0.4984(9) 0.4973(9) -0.0036(11)

z 1/4 1/4 1/4 1/4 1/4

Biso, Å
2
0.6(2) 0.64(15) 1.0(2) 1.9(2) 2.5(3)

O2,

8d

x -0.2864(13) -0.2903(13) -0.2877(14) -0.2872(14) -0.2145(15)

y 0.2920(13) 0.2903(13) 0.2901(13) 0.2925(13) -0.2057(13)

z 0.0376(11) 0.0362(11) 0.0369(12) 0.0330(11) 0.0242(9)

Biso, Å
2
1.09(10) 0.64(15) 2.06(12) 2.40(13) 2.17(12)

RI 0.030 0.026 0.027 0.026 0.025

RP 0.059 0.055 0.055 0.052 0.051
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Таблиця Д.7 – Параметри комірки, координати та параметри зміщення

атомів NdCo0.3Ga0.7O3 (ПГ Pbnm) при вибраних температурах.

Атоми,

позиції
Парам.

Температура

306 K 505 K 705 K 906 K 1100 K

a, Å 5.4052(2) 5.4202(3) 5.4420(2) 5.4652(2) 5.4841(2)

b, Å 5.4395(2) 5.4484(2) 5.4680(2) 5.4934(2) 5.5122(2)

c, Å 7.6565(3) 7.6763(3) 7.7102(3) 7.7479(3) 7.7750(3)

Nd,

4c

x -0.0061(3) -0.0053(3) -0.0057(3) -0.0057(3) -0.0056(4)

y 0.0380(1) 0.0352(1) 0.0332(1) 0.0315(2) 0.0308(2)

z 1/4 1/4 1/4 1/4 1/4

Biso, Å
2
1.51(8) 1.86(1) 2.22(1) 2.68(2) 2.87(2)

Co/Ga,

4b

x 0 0 0 0 0

y 1/2 1/2 1/2 1/2 1/2

z 0 0 0 0 0

Biso, Å
2
1.26(2) 1.51(2) 1.76(2) 2.08(2) 2.22(3)

O1,

4c

x 0.084(3) 0.076(3) 0.077(3) 0.068(3) 0.065(3)

y 0.4968(13) 0.4942(14) 0.4956(13) 0.4961(14) 0.496(2)

z 1/4 1/4 1/4 1/4 1/4

Biso, Å
2
0.5(2) 1.0(3) 1.1(3) 1.8(3) 2.1(4)

O2,

8d

x -0.279(2) -0.279(2) -0.285(2) -0.287(2) -0.287(3)

y 0.2896(15) 0.285(2) 0.292(2) 0.291(2) 0.291(3)

z 0.0372(12) 0.041(2) 0.035(2) 0.039(2) 0.039(2)

Biso, Å
2
0.92(12) 1.4(2) 2.4(2) 3.4(3) 4.0(3)

RI 0.059 0.065 0.058 0.063 0.062

RP 0.098 0.103 0.094 0.101 0.127
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Таблиця Д.8 – Параметри комірки, координати та параметри зміщення

атомів SmCo0.5Ga0.5O3 (ПГ Pbnm) при вибраних температурах.

Атоми,

позиції
Парам.

Температура

310 K 508 K 709 K 909 K 1100 K

a, Å 5.3352(1) 5.3511(1) 5.3741(1) 5.3996(1) 5.4193(2)

b, Å 5.4286(9) 5.4385(1) 5.4647(1) 5.4984(1) 5.5210(2)

c, Å 7.5769(2) 7.6000(2) 7.6339(2) 7.6728(2) 7.7023(2)

Sm,

4c

x -0.0096(2) -0.0090(2) -0.0088(2) -0.0089(2) -0.0086(3)

y 0.04897(9) 0.0473(1) 0.0459(1) 0.0459(1) 0.0452(2)

z 1/4 1/4 1/4 1/4 1/4

Biso, Å
2
1.01(7) 1.26(1) 1.66(1) 2.04(1) 2.41(2)

Co/Ga,

4b

x 0 0 0 0 0

y 1/2 1/2 1/2 1/2 1/2

z 0 0 0 0 0

Biso, Å
2
0.83(2) 0.98(2) 1.29(2) 1.62(3) 1.92(3)

O1,

4c

x 0.085(2) 0.087(2) 0.085(2) 0.412(2) 0.414(2)

y 0.4882(13) 0.4914(12) 0.4882(13) -0.015(2) -0.016(2)

z 1/4 1/4 1/4 1/4 1/4

Biso, Å
2
1.1(2) 0.77(15) 1.2(2) 1.9(2) 3.0(3)

O2,

8d

x -0.3008(11) -0.2978(12) -0.2952(12) -0.2022(14) -0.2020(15)

y 0.2938(11) 0.2956(11) 0.2981(12) -0.2024(14) -0.2027(14)

z 0.0373(9) 0.0349(9) 0.0368(10) 0.0368(11) 0.0377(12)

Biso, Å
2
1.04(10) 1.07(11) 1.28(12) 2.0(2) 2.4(2)

RI 0.053 0.053 0.056 0.056 0.058

RP 0.0845 0.085 0.091 0.093 0.096
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Таблиця Д.9 – Параметри комірки, координати та параметри зміщення

атомів EuCo0.5Ga0.5O3 (ПГ Pbnm) при вибраних температурах.

Атоми,

позиції
Парам.

Температура

307 K 505 K 706 K 907 K 1100 K

a, Å 5.3077(2) 5.3239(1) 5.3457(1) 5.3704(2) 5.3907(2)

b, Å 5.4437(1) 5.4510(1) 5.4743(2) 5.5070(2) 5.5310(2)

c, Å 7.5527(1) 7.5739(2) 7.6043(2) 7.6406(2) 7.6705(2)

Eu, 4c

x -0.0114(2) -0.0104(2) -0.0100(3) -0.0105(3) -0.106(3)

y 0.05429(10) 0.0524(1) 0.0517(2) 0.0518(2) 0.0511(2)

z 1/4 1/4 1/4 1/4 1/4

Biso, Å
2
0.91(7) 1.23(1) 1.52(1) 1.73(2) 2.21(2)

Co/Ga, 4b

x 0 0 0 0 0

y 1/2 1/2 1/2 1/2 1/2

z 0 0 0 0 0

Biso, Å
2
0.73(2) 0.90(2) 1.14(3) 1.28(3) 1.82(3)

O1, 4c

x 0.090(2) 0.077(2) 0.088(2) 0.424(3) 0.412(3)

y 0.4836(15) 0.481(2) 0.485(2) -0.016(2) -0.014(2)

z 1/4 1/4 1/4 1/4 1/4

Biso, Å
2
1.0(2) 1.4(2) 1.5(2) 2.6(3) 2.5(3)

O2, 8d

x -0.3001(11) -0.3101(13) -0.303(2) -0.189(2) -0.199(2)

y 0.2947(11) 0.2955(13) 0.2965(15) -0.201(2) -0.202(2)

z 0.0402(9) 0.0405(11) 0.0399(12) 0.0431(13) 0.0428(12)

Biso, Å
2
0.66(9) 0.93(12) 1.30(15) 1.8(2) 2.1(2)

RI 0.057 0.061 0.062 0.064 0.068

RP 0.101 0.103 0.102 0.111 0.117
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Таблиця Д.10 – Параметри комірки, координати та параметри зміщення

атомів GdCo0.5Ga0.5O3 (ПГ Pbnm) при вибраних температурах.

Атоми,

позиції
Параметри

Температура

307 K 527 K 704 K 926 K 1100 K

a, Å 5.2684(4) 5.2880(4) 5.3105(4) 5.3416(4) 5.3604(4)

b, Å 5.4439(3) 5.4537(4) 5.4815(4) 5.5255(4) 5.5482(4)

c, Å 7.5140(5) 7.5383(5) 7.5676(5) 7.6118(5) 7.6398(5)

Gd, 4c

x 0.9867(4) 0.9864(5) 0.9873(5) 0.9877(6) 0.9887(6)

y 0.0587(3) 0.0562(3) 0.0555(4) 0.0561(4) 0.0555(4)

z 1/4 1/4 1/4 1/4 1/4

Biso, Å
2
1.38(2) 1.70(3) 1.94(3) 2.22(4) 2.46(4)

Co/Ga, 4b

x 0 0 0 0 0

y 1/2 1/2 1/2 1/2 1/2

z 0 0 0 0 0

Biso, Å
2
1.34(6) 1.63(7) 1.72(7) 1.98(8) 2.35(9)

O1, 4c

x 0.403(5) 0.405(6) 0.404(6) 0.408(6) 0.411(5)

y -0.010(4) -0.002(5) -0.001(5) -0.000(4) -0.004(4)

z 1/4 1/4 1/4 1/4 1/4

Biso, Å
2
1.4(5) 2.2(6) 2.7(7) 1.8(6) 1.1(5)

O2, 8d

x 0.696(3) 0.697(4) 0.781(5) 0.782(6) 0.787(6)

y 0.296(3) 0.294(4) 0.206(5) 0.187(5) 0.165(5)

z 0.042(3) 0.048(3) -0.053(3) -0.049(4) -0.046(5)

Biso, Å
2
1.0(3) 2.7(5) 3.5(6) 6.1(8) 8.5(10)

RI 0.095 0.092 0.096 0.107 0.109

RP 0.186 0.193 0.200 0.212 0.220
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