Голові разової спеціалізованої вченої ради
Національного університету
«Львівська політехніка»
д.т.н., проф. Клим Г.І.

Відгук

офіційного опонента
провідного наукового співробітника
Лабораторії керамічних паливних комірок
Інституту проблем матеріалознавства ім. І.М. Францевича НАН України

д.ф.-м.н., проф. Васильєва Олександра Дмитровича

на дисертаційну роботу

Греба Василя Миколайовича

на тему

**Модифікація структури та властивостей матеріалів
функціональної електроніки на основі кобальтитів рідкісноземельних
елементів,**

подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії
за спеціальністю 153 «Мікро- та наносистемна техніка».

1. Актуальність теми дисертації

Дисертаційна робота Василя Миколайовича Греба присвячена оптимізації оксидних матеріалів перовскитної будови, які відіграють у Світі все більше значення у екологічно чистому і економічно вигідному виробництві електричної енергії, що відображається у їхньому зростаючому застосуванні як складових повітряного/кисневого електроду та електроліту керамічних паливних комірок і електролізерів води та різних хімічних реакторів для виконання програм розвитку Водневої Економіки вже близького майбутнього. Ці програми стосуються вискоефективного перетворення хімічної енергії в електрику і тепло та виробництва хімічних речовин з високою доданою вартістю з дешевої сировини.

Перш за все, відзначимо, що досліджені в роботі речовини синтезовані вперше. Їхня привабливість обумовлена можливістю утворювати складні перовскітні структури, які дозволяють узгоджувати нестехіометрію кисню (і, отже, йонну провідність кисню) з активністю відновлення кисню та електронною провідністю відповідно до потреб застосування.

Вужче, робота В.М. Греба стосується встановлення особливостей будови так званих змішаних кобальтитів, а саме кобальтитів-хромітів та кобальтитів-галатів рідкісноземельних елементів, та їхнього впливу на функціональні властивості потенційних матеріалів на їхній основі для застосування їх у керамічних паливних комірках, термоелектричних перетворювачах, сенсорах газу, каталізаторах тощо. Особливістю цих кобальтитів є наявність в них спінових переходів йонів кобальту, які, у свою чергу, істотно залежать від температури, хімічного складу та зовнішнього тиску і обумовлюють аномальну поведінку термічного розширення, електрофізичних та інших властивостей.

З огляду на перелічене, вважаю, що дисертаційна робота Греба В.М. є надзвичайно актуальною. Отримані в ній результати безперечно будуть використані для структурної оптимізації, перш за все, паливних комірок та електролізерів для отримання водню та прогнозування поведінки у часі, а ширше – термічної поведінки, визначення температур спін-спінових, магнітних та діелектрик-метал переходів в матеріалах різного призначення тощо.

2. Загальна характеристика роботи

Дисертація Греба В.М. є завершеною науковою працею, яка містить нові науково обґрунтовані результати. Вона складається зі вступу, чотирьох розділів, висновків, списку використаних джерел. Загальний обсяг роботи становить 239 сторінок, а основна частина дисертаційної роботи – 141 сторінку. Робота містить 112 рисунків, 15 таблиць, 191 посилання, 5 додатків.

У першому розділі проаналізовано доступні у Світовій літературі дані щодо кристалічної структури, термічного розширення та функціональних властивостей кобальтитів, хромітів, галатів РЗЕ та твердих розчинів на їхній основі. Детально розглянено вплив температури та номінального хімічного складу на спін-спінові переходи йонів Co^{3+} . Обґрунтовано вибір досліджуваних систем та окреслено перспективи їхнього використання у функціональній електроніці.

У другому розділі описано методи синтезу досліджуваних складів, методи дослідження їхніх структурних, магнітних і термічних властивостей.

Третій розділ присвячено аналізу кристалевій структурі отриманих матеріалів номінального складу $R_{1-x}R'_x\text{CoO}_3$, $\text{RCo}_{0.5}\text{Cr}_{0.5}\text{O}_3$ та $\text{RCo}_{1-x}\text{Ga}_x\text{O}_3$ за кімнатної температури. Детально розглянено магнітні властивостей систем $\text{La}_{1-x}\text{Pr}_x\text{CoO}_3$ та $\text{La}_{1-x}\text{Gd}_x\text{CoO}_3$ при низьких температурах. Розглянено також і вплив заміщення на ступінь деформації кристалевій структурі.

У четвертому розділі подано результати дослідження термічного розширення твердих розчинів $R_{1-x}R'_x\text{CoO}_3$, $\text{RCo}_{0.5}\text{Cr}_{0.5}\text{O}_3$ та $\text{RCo}_{1-x}\text{Ga}_x\text{O}_3$ у широкому діапазоні температур із використанням X-променевого синхротронного випромінювання високої роздільної здатності. Виявлено аномальні зміни коефіцієнта термічного розширення, які дисертант, посилаючись на літературні джерела, приписує спіновим переходам йонів Co^{3+} та викликаними ними магнітним та діелектрик-метал фазовим переходам. Отримано нові залежності для прогнозування термічного розширення та температур спінового, магнітного і діелектрик-метал переходів у $R_{1-x}R'_x\text{CoO}_3$, $\text{RCo}_{0.5}\text{Cr}_{0.5}\text{O}_3$ та $\text{RCo}_{1-x}\text{Ga}_x\text{O}_3$ системах.

3. Найважливіші наукові результати дисертації та їхня новизна:

До найважливіших наукових результатів дисертаційного дослідження Гребя В.М. слід відносити такі:

1) *Вперше* отримано понад 40 нових твердих розчинів на основі кобальтитів РЗЕ та досліджено їхню термічну поведінку в межах 295–1173 К.

2) *Вперше* виявлено лінійне зростання значень температури переходу діелектрик-метал із зростанням середнього йонного радіусу РЗЕ у твердих розчинах $R_{1-x}R'_x\text{CoO}_3$.

3) *Вперше* показано, що заміщення кобальту хромом чи галієм “пригнічує” спостережувані аномалії та зміщує температури фазових переходів, зокрема переходу діелектрик-метал, у бік вищих температур.

4) Вимірювання магнітної сприйнятливості твердих розчинів $\text{La}_{1-x}\text{R}_x\text{CoO}_3$ ($\text{R} = \text{Pr}, \text{Gd}$) підтверджують ефективність керування магнітними властивостями кобальтитів хімічним (внутрішнім) і зовнішнім тиском.

4. Практичне значення результатів роботи

Дисертант *вперше* синтезував ряд речовин і виміряв їхні кристалографічні параметри, винесені у додатки, серед яких є параметри елементарної

комірки, їхні концентраційні та температурні залежності, які вже самі по собі є цінним довідниковим матеріалом, який може бути використаний як для створення нових чистих та композитних матеріалів на їхній основі, так і прогнозування їхньої будови та властивостей. Отримані дисертантом результати також вже були використані під час виконання ним державних наукових програм Міністерства освіти та науки України та науково-дослідної роботи, яка виконувалась за грантами ICDD.

5. Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових результатів

У роботі використано сучасні методи дослідження матеріалів, включаючи використання дифрактометрів з X-променевим синхротронним випромінюванням високої роздільної здатності та магнітометра Quantum Design SQUID. Результати досліджень добре корелюють з наявною науковою літературою, а використані результати інших дослідників мають відповідні посилання на їхніх авторів.

Дисертантом опубліковано 28 наукових праць, зокрема монографію та 6 дописів, серед яких 1 – у періодичних виданнях України, які включені до міжнародних наукометричних баз Scopus та/або Web of Science, 5 – у рейтингових наукових виданнях інших країн, які також включені до баз Scopus та/або Web of Science; 3 публікації у матеріалах конференцій, які були проіндексовані у наукометричних базах Scopus та/або Web of Science, 18 публікацій є в матеріалах та тезах доповідей на міжнародних та українських конференціях. Усі публікації відповідають тематиці дослідження та пройшли етап рецензування чи обговорювались на закордонних та вітчизняних конференціях. Усе це дозволяє зробити висновок, що отримані дисертантом результати та висновки є достовірними.

6. Зауваження щодо дисертаційної роботи

1) Робота за кількістю і якістю представленого в дисертації матеріалу явно перевищує потрібну норму. У дисертаційній книжці 239 сторінок! Робота фактично складається з двох добре пророблених частин. Першої, яка стосується отримання зразків і вивчення їхньої будови. І другої – яка стосується вивчення деяких важливих властивостей отриманих речовин. Кожна з частин за певних обставин могла б розглядатися, без перебільшення, як окрема дисертація.

Відповідно, робота доволі пересичена отриманими даними. Через це масштаб представлення даних не завжди міг бути витриманий для легкого сприйняття. Деякі вставки малюнків та самі малюнки при використаному

масштабі доволі важко читати (див. для прикладу рис. 1.32, рис. 3.7). Така ситуація потребує подальшого узагальнення тощо. Можливо, варто було б навести декілька типових залежностей для певних складів твердих розчинів, а інші винести у додатки.

2) Звичайно, читачеві, який переймається подібними дослідженнями і дивиться на Світ через електронний мікроскоп, важко не побажати подивитись на тонку нанорозмірну структуру нових речовин та її параметри.

3) Вражає використання автором термінів, пов'язаних з К. Рентгеном. З огляду на те, що так звані X-промені були відкриті українцем І. Пулюєм і навіть самі німці звать їх X-променями, навряд чи варто й досі українцям вслід за московитами користуватися терміном «рентгенівські промені».

Втім, тут одразу слід зазначити, що наведені зауваження мають характер побажань щодо подальшої роботи. Вони жодним чином не впливають на загальне позитивне враження від дисертаційної роботи Гребя В.М. і її високу оцінку.

Представлена робота виконана на високому професійному рівні і відповідає усім вимогам МОН України щодо дисертаційних робіт, а її автор Греб Василь Миколайович безперечно заслуговує на присвоєння йому наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 153 «Мікро- та наносистемна техніка».

Офіційний опонент

доктор фізико-математичних наук,
професор, провідний науковий співробітник
Лабораторії керамічних паливних комірок
Інституту проблем матеріалознавства
ім. І.М. Францевича НАН України

Васильєв О.Д.

Підпис д.ф.-м.н. Васильєва О.Д. засвідчую:

Вчений секретар
Інституту проблем матеріалознавства
ім. І.М. Францевича НАН України
к.ф.-м.н.

Картузов В.В.